
ROMA 

U-CU1958-04/12/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 1 

Provvedimento n. 108/2023/F del 4 dicembre 2023 (pubblicato il 4 dicembre 2023) 

 

Oggetto: “Adeguamento e potenziamento dell'impianto di depurazione di via Errante Vecchia 

(Castelvetrano) a servizio del centro abitato e delle due frazioni di Triscina e Selinunte” - 

cod. ID 33498 – Delibera CIPE n. 60/2012 – Comune di Castelvetrano. CUP: 

C36D0900000000. 

Approvazione del “Progetto del Servizio per il prelievo, disidratazione, movimentazione, 

carico, trasporto e smaltimento del rifiuto identificato con il codice EER 19.08.05, 

presente all’interno delle vasche Imhoff esistenti presso l’impianto di depurazione di via 

Errante Vecchia - Castelvetrano (TP)” e decisione di contrarre ex art. 17, comma 1, 

del D.Lgs. 36/2023. 

CIG: A03516B70F 

 

Il Commissario Straordinario Unico 

 

VISTI 

- il D.Lgs. 36/2023; 

- il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 2 del 

2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 26 del 

2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4, 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 164 del 2014; 

- l’art. 2, commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

nella Legge 27 febbraio 2017, n. 18; 

- il D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella G.U. n. 

128 del 05.06.2017; 

- l’art. 4-septies della Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del Decreto 

Legge 18 aprile 2019, n. 32; 

- l’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni, dalla 

Legge 12 dicembre 2019, n. 141; 



ROMA 

U-CU1958-04/12/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 2 

- il D.P.C.M. 11.05.2020, registrato alla Corte dei Conti al n. 1076 del 21.05.2020; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76; 

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77; 

- la Legge del 29 dicembre 2021, n.233 di conversione del D.L. 6 novembre 2021, n.152. 

- il decreto-legge n. 50/2022 del 17 maggio 2022 (cd. decreto aiuti); 

- il decreto legge n. 36/2023 del 31 marzo 2023; 

- il D.P.C.M. 07.08.2023 registrato alla Corte dei Conti al n.2357 del 24.08.2023 e pubblicato sulla 

G.U. n.210 del 08.09.2023; 

PREMESSO CHE 

- l’intervento denominato “Adeguamento e potenziamento dell'impianto di depurazione di via 

Errante Vecchia (Castelvetrano) a servizio del centro abitato e delle due frazioni di Triscina e 

Selinunte” (cod. ID33498) è stato finanziato con Delibera CIPE n. 60/2012 per un importo 

complessivo pari a € 14.421.434,43 ed è ricompreso nell’“Accordo di Programma Quadro (APQ) 

rafforzato per la depurazione delle acque reflue” del 30.01.2013 che individuava il Comune di 

Castelvetrano quale Soggetto Attuatore dell’intervento; 

- con D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18 maggio 2017, n.1115, ai sensi 

dell’art.2, commi 1 e 2, del Decreto Legge 29.12.2016 n.243, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 27/02/2017 n.18, il Prof. Enrico Rolle è stato nominato “Commissario Straordinario Unico 

per la realizzazione degli interventi funzionali a garantire l’adeguamento, nel minor tempo 

possibile, alle sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea del 19 luglio 

2012 (Causa C – 565/10) ed il 10 aprile 2014 (Causa C-85/13 in materia di collettamento, 

fognatura e depurazione delle acque reflue”; 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26.04.2017 è 

subentrato in tutte le attività intraprese dal Commissario Straordinario ex art.7, comma 7, del 

D.L.n.133/2014, cessato dal proprio incarico, ivi compresa l’attuazione dell’intervento di che 

trattasi; 

- con Provvedimento del Commissario Straordinario Unico n. 1 del 26/06/2017 (prot. n. U-CU0020 

di pari data), è stata confermata la nomina dell’Ing. Cecilia Corrao quale Responsabile Unico del 

Procedimento, precedentemente nominata dal Commissario Straordinario ex art.7, comma 7, del 

D.L.n.133/2014; 

- in data 04.12.2017 tra il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26 aprile 2017 ed il 

Consorzio Stabile P.C. è stato sottoscritto il contratto di appalto dei lavori per un importo 

contrattuale di € 5.888.905,05 al netto del ribasso offerto del 48,9971%, di cui € 199.200,11 per 

oneri di sicurezza non soggetti al ribasso; 

- con verbale in data 19.01.2018 (prot. C-CU0014 del 30.01.2018) è avvenuta la consegna dei lavori 

alla all'Impresa Consorzio Stabile Progettisti Costruttori; 



ROMA 

U-CU1958-04/12/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 3 

- con il D.P.C.M. 11.05.2020, ai sensi dell’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 

111, convertito con modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141, il Prof. Maurizio Giugni 

è stato nominato Commissario Straordinario Unico al fine di accelerare la progettazione e la 

realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione di cui all’art. 2 del Decreto 

Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18, 

nonché degli ulteriori interventi previsti all’articolo 4-septies, comma 1, del Decreto Legge 18 

aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 giugno 2019, n.44 , ivi compreso, 

tra gli altri, l’intervento di “Adeguamento e potenziamento dell'impianto di depurazione di via 

Errante Vecchia (Castelvetrano) a servizio del centro abitato e delle due frazioni di Triscina e 

Selinunte” (cod. ID33498); 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico, ex D.P.C.M. 11.05.2020, 

come previsto all’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con 

modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141, subentra in tutte le situazioni giuridiche del 

Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26.04.2017, cessato dal proprio incarico, ivi 

compresa l’attuazione dell’intervento di che trattasi; 

- nell’ambito dell’esecuzione dei lavori di cui al presente intervento è emersa la presenza nelle 

attuali vasche Imhoff dell’impianto di depurazione comunale di Castelvetrano di una quantità dei 

fanghi di depurazione difforme dalle quantità stimate in sede di progetto esecutivo e ritenute 

compatibili con la produzione di un impianto correttamente in esercizio, conseguenti, invece, ad 

un mancato smaltimento degli stessi negli anni; 

- al fine di pervenire allo smaltimento, previo svuotamento, dei quantitativi di fango accumulati 

nelle esistenti vasche Imhoff presenti nell’impianto di depurazione esistente, il R.U.P. ha redatto 

e trasmesso con nota C-CU0332 del 14.03.2023, il Progetto del “Servizio per il prelievo, 

disidratazione, movimentazione, carico, trasporto e smaltimento del rifiuto identificato con il 

codice EER 19.08.05, presente all’interno delle vasche Imhoff esistenti presso l’impianto di 

depurazione di via Errante Vecchia - Castelvetrano (TP)”; 

- con Provvedimento n°48 del 29.03.2023 il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 

11.05.2020 ha approvato il Progetto del “Servizio di pretrattamento e smaltimento dei fanghi 

presenti all’interno delle vasche Imhoff esistenti presso l’impianto di depurazione di via Errante 

Vecchia – Castelvetrano (TP)” per l’importo di gara pari a € 900.000,00 compresi € 10.000,00 per 

oneri della sicurezza, ed emesso determina a contrarre ex art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii; 

- con il medesimo Provvedimento, il Commissario ha demandato tutte le attività connesse alla 

procedura di gara all’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa 

S.p.A. (Invitalia S.p.A.) la quale, ai sensi degli articoli 37 e 38, comma 1, del Codice dei Contratti, 

opera in qualità di Centrale di Committenza per l’aggiudicazione dell’Appalto per conto della 

Stazione Appaltante, giusta la Convenzione stipulata tra il Commissario Straordinario Unico ex 

D.P.C.M. 11.05.2020 ed Invitalia in data 29 gennaio 2021;  

- ad esito della scadenza del mandato del Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 11.05.2020 

e della contestuale scadenza delle Convenzioni con le Società in house che forniscono il supporto 



ROMA 

U-CU1958-04/12/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 4 

operativo alla Struttura Commissariale, non è stata avviata la procedura di gara per il servizio di 

che trattasi; 

- con il D.P.C.M. 07.08.2023, registrato alla Corte dei Conti al n.2357 del 24.08.2023 e pubblicato 

sulla G.U. n.210 del 08.09.2023, ai sensi dell’art. 5, comma 6,  del Decreto Legge 14 ottobre 2019, 

n. 111, convertito con modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141, il Prof. Fabio Fatuzzo 

è stato nominato Commissario Straordinario Unico al fine di accelerare la progettazione e la 

realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione di cui all’art. 2 del Decreto 

Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18, 

nonché degli ulteriori interventi previsti all’articolo 4-septies, comma 1, del Decreto Legge 18 

aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 giugno 2019, n.55, ivi compreso, 

tra gli altri, l’intervento di che trattasi; 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico, ex D.P.C.M. 07.08.2023, 

come previsto all’art. 5, comma 6,  del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con 

modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141, subentra in tutte le situazioni giuridiche del 

Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 11.05.2020, cessato dal proprio incarico, ivi 

compresa l’attuazione dell’intervento di che trattasi; 

CONSIDERATO CHE 

- ad esito dell’acquisizione di efficacia, in data 01.07.2023, delle disposizioni del Codice dei 

Contratti pubblici di cui al D.Lgs. 36/2023, si rende necessario procedere all’adeguamento del 

Progetto di Servizi alle nuove disposizioni del D.Lgs. 36/2023; 

- pertanto, con nota prot. C-CU1077 del 17.11.2023, il R.U.P. ha ritrasmesso il Progetto del 

“Servizio per il prelievo, disidratazione, movimentazione, carico, trasporto e smaltimento del 

rifiuto identificato con il codice EER 19.08.05, presente all’interno delle vasche Imhoff esistenti 

presso l’impianto di depurazione di via Errante Vecchia - Castelvetrano (TP)”, adeguato alle 

disposizioni del D.Lgs. 36/2023, per un importo complessivo del servizio da porre a base di gara 

di € 900.000,00 (euro novecentomila/00) compresi € 10.000,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, oltre IVA ed oneri di legge; 

- il servizio di che trattasi trova copertura finanziaria nell’ambito del quadro economico 

dell’intervento, approvato con il Provvedimento n. 85/2022 (prot. U-CU1185 del 23.06.2022) per 

l’importo complessivo di € 14.414.720,27, tra le Somme a disposizione dell’Amministrazione al 

punto C-D “economie da ribasso di gara”; 

PRESO ATTO 

dei contenuti del Progetto del “Servizio per il prelievo, disidratazione, movimentazione, carico, 

trasporto e smaltimento del rifiuto identificato con il codice EER 19.08.05, presente all’interno delle 

vasche Imhoff esistenti presso l’impianto di depurazione di via Errante Vecchia - Castelvetrano 

(TP)”, nell’ambito dell’intervento di “Adeguamento e potenziamento dell'impianto di depurazione di 

via Errante Vecchia (Castelvetrano) a servizio del centro abitato e delle due frazioni di Triscina e 

Selinunte” redatto ai sensi dell’art.41, comma 12, del D.Lgs.36/2023, trasmesso dal R.U.P. con nota 

prot. C-CU1077 del 17.11.2023; 

 



ROMA 

U-CU1958-04/12/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 5 

PER TUTTO QUANTO SOPRA VISTO, PREMESSO, CONSIDERATO E PRESO ATTO 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

DETERMINA 

1. di approvare il Progetto del “Servizio per il prelievo, disidratazione, movimentazione, carico, 

trasporto e smaltimento del rifiuto identificato con il codice EER 19.08.05, presente all’interno 

delle vasche Imhoff esistenti presso l’impianto di depurazione di via Errante Vecchia - 

Castelvetrano (TP)”, nell’ambito dell’intervento di “Adeguamento e potenziamento dell'impianto 

di depurazione di via Errante Vecchia (Castelvetrano) a servizio del centro abitato e delle due 

frazioni di Triscina e Selinunte” - CUP C36D0900000000 (cod. ID33498) per un importo di gara 

pari a € 900.000,00 (euro novecentomila /00) compresi € 10.000,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, oltre IVA ed oneri di legge, costituito dai seguenti elaborati:  

- ED.00 – Elenco elaborati; 

- ED.01 - Relazione tecnica illustrativa; 

- ED.02 – Calcolo degli importi per l’acquisizione dei servizi 

- ED.03 – Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale; 

- ED.04 – Schema di Contratto; 

- ED.05 – D.U.V.R.I. 

- ED.06 - Cronoprogramma delle attività  

2. ai fini di quanto previsto dall’art.17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, di procedere, mediante 

procedura aperta, all’affidamento dell’esecuzione del Servizio per il prelievo, disidratazione, 

movimentazione, carico, trasporto e smaltimento del rifiuto identificato con il codice EER 

19.08.05, presente all’interno delle vasche Imhoff esistenti presso l’impianto di depurazione di 

via Errante Vecchia - Castelvetrano (TP), nell’ambito dell’intervento di “Adeguamento e 

potenziamento dell'impianto di depurazione di via Errante Vecchia (Castelvetrano) a servizio del 

centro abitato e delle due frazioni di Triscina e Selinunte” per un importo di gara pari a € 

900.000,00 (euro novecentomila /00)  compresi € 10.000,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, oltre IVA ed oneri di legge, individuando i seguenti elementi essenziali del 

bando: 

Oggetto dell’affidamento:  

Servizio per il prelievo, disidratazione, movimentazione, carico, trasporto e smaltimento del 

rifiuto identificato con il codice EER 19.08.05, presente all’interno delle vasche Imhoff esistenti 

presso l’impianto di depurazione di via Errante Vecchia - Castelvetrano (TP) nell’ambito 

dell’intervento di “Adeguamento e potenziamento dell'impianto di depurazione di via Errante 

Vecchia (Castelvetrano) a servizio del centro abitato e delle due frazioni di Triscina e Selinunte” 

- CUP C36D0900000000 (cod. ID33498 – Delibera CIPE 60/2012). 

Criterio di scelta del contraente:  

procedura di gara aperta a seguito di pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 



ROMA 

U-CU1958-04/12/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 6 

n.36/2023. 

Criterio di aggiudicazione:  

Criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.108, comma 3, del D.Lgs. 36/2023, in considerazione 

delle caratteristiche standardizzate del servizio di prelievo e smaltimento dei fanghi. 

Importo di gara:  

€ 900.000,00 oltre IVA e oneri di legge, di cui e 890.000,00 per servizi soggetti a ribasso ed € 

10.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 

Importo massimo stimato dell’appalto:  

€ 1.080.000,00 oltre IVA e oneri di legge. Nel valore economico dell’appalto sono comprese le 

eventuali modifiche che si rendessero necessarie ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs n.36/2023, 

stabilite nella misura del 20%, pari a € 180.000,00 al netto dell’IVA. 

CCLN applicabile al personale dipendente impiegato nell'appalto: 

ai sensi dell’art. 11, commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 è individuato il CCNL – Igiene ambientale 

– Aziende Private e Municipalizzate. 

Subappalto:  

Il subappalto è ammesso in conformità a quanto previsto dall’articolo 119 del Codice dei Contratti 

e nel rispetto delle condizioni stabilite all’art.31 del Capitolato Speciale d’Appalto del Progetto di 

Servizi. 

3. ai sensi dell'articolo 58, co.2, del D.Lgs. 36/2023, di non suddividere l'appalto in lotti in ragione 

dell'unicità realizzativa dell'attività, della necessità di assicurare l'uniformità, l'integrazione e la 

continuità dei diversi processi di esecuzione del servizio di smaltimento dei rifiuti (fanghi di 

depurazione codice EER 19.08.05); 

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato conformemente a quanto stabilito dall’articolo 18, 

comma 1, del D.Lgs. 36/2023, in modalità elettronica; 

5. di dare atto che  si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida purché 

congrua e conveniente; 

6. di voler procedere all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presenteranno una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata secondo il metodo A, 

qualora il numero delle offerte ammesse dovesse essere pari o superiore a cinque; 

7. di avvalersi di quanto previsto all’art.120, comma 9 del D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale 

l’appaltatore è tenuto a mantenere le condizioni originariamente previste nel contratto, qualora in 

corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 

concorrenza del quinto dell'importo del contratto; 

DISPONE 

- di demandare tutte le attività connesse alla procedura di gara all’Agenzia nazionale per l’attrazione 

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. (Invitalia S.p.A.) la quale, ai sensi degli articoli 



ROMA 

U-CU1958-04/12/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 7 

62 e 63 del Codice dei Contratti, opera in qualità di Centrale di Committenza per l’aggiudicazione 

dell’Appalto per conto della Stazione Appaltante, giusta Convenzione stipulata tra il Commissario 

Straordinario Unico ex D.P.C.M. 07.08.2023 ed Invitalia in data 06 novembre 2023;  

- ai sensi dell’art. 17, comma 8, del D.Lgs. 36/2023, l’esecuzione in via d’urgenza del servizio nelle 

more della stipula del contratto, ricorrendo le condizioni d’urgenza di cui al successivo comma 9 

dello stesso articolo 17;  

- che con successivo Provvedimento, ai sensi dell’art.114 del D.Lgs. 36/2023, sarà individuato il 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.); 

- la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento per i 

successivi adempimenti; 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale: 

www.commissariounicodepurazione.it. 

  

IL PRESENTE PROVVEDIMENTO ANNULLA E SOSTITUISCE 

 

- il Provvedimento n°48 del 29.03.2023 

 

 

FIRMATO 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO  

 On. Prof. Fabio Fatuzzo 

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 

s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 

http://www.commissariounicodepurazione.it/

